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Forslag til ændrede åbningstider på Norddjurs Biblioteker 

16/666 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har siden 2017 haft ”åbent bibliotek” fra kl. 7-22 alle dage året rundt, hvor 

man kan låne og aflevere bøger samt afhente reserveret materiale.  

 

Kultur- og fritidsudvalget skal i nærværende sag godkende forslag om ændrede betjente 

åbningstider på bibliotekerne. Oversigt over nuværende og ønskede åbningstider kan ses på 

vedlagte beskrivelse af fremtidig organisering.  

 

Forslaget til nye åbningstider har nedenstående begrundelse: 

 

 Selvbetjent åbningstid udvides fra kl. 6-22, dog undtaget Grenaa, hvor der lukkes kl. 18 på 

fredage og lørdage. 

 Det bliver muligt at få reserveret materiale i perioder uden betjent åbningstid. 

 Betjent åbningstid lægges sådan, at flest mulige brugergrupper tilgodeses og de enkelte 

bibliotekers udlånstal afspejles. 

 Ved omlægning af de betjente åbningstider tilgodeses mulighed for fælles 

personaleaktiviteter, kompetenceudvikling og organisatorisk arbejde i tværgående 

arbejdsgrupper på trods af den store geografiske spredning, der er i Norddjurs Kommune. 

 Personalets administrative timer bliver koncentreret i to kraftcentre, Grenaa og Auning. 

 Der vil samlet været ”åbent bibliotek” – selvbetjent 440 timer om ugen og betjent åbningstid 

83 timer om ugen. 

 

 

Under covid-19-pandemien blev der, for at forhindre forsamlinger i at mødes, midlertidigt indført at 

bibliotekerne lukkede kl. 18 på fredage og lørdage. Norddjurs Biblioteker ønsker fremadrettet at 

friholde disse aftner fra ”åbent bibliotek” på biblioteket i Grenaa og lukke kl. 18, da de timer 
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erfaringsmæssigt tiltrækker private grupper, hvis aktiviteter ligger udenfor bibliotekets ellers vide 

rammer for fællesskab i den ubetjente åbningstid. 

 

På grund af færre besøg og lavere udlånstal – og for at kunne garantere en ansvarlig drift hen over 

sommeren samt mellem jul og nytår – er det et ønske at ændre driften i de fire midterste 

sommeruger (28, 29, 30 og 31) og ugen mellem jul og nytår, således at filialerne i Ørum og Ørsted 

alene har ”åbent bibliotek”, men med mulighed for at låne og aflevere bøger samt som noget nyt i 

ferieuger at afhente reserveret materiale.  

 

I forhold til tidligere, vil det betyde én uge mere uden betjent åbningstid, men reservationer af 

materialer kunne imødekommes i hele året.  

 

Der blev reduceret i den bemandede åbningstid i forbindelse med besparelser på budget 2019-2022. 

Der blev i den forbindelse vedtaget en reduktion i åbningstiderne med 28 timer fordelt på de fire 

biblioteker. De ændrede, betjente åbningstider blev dengang vedtaget, så Norddjurs Biblioteker 

kunne fastholde muligheden for den traditionelle betjening ved ”skranken”, og at 

bibliotekstilbuddene stadig kunne komme ud til bl.a. borgergrupper og foreninger. Denne betjening 

skal understøtte den udvikling, et fagligt højt niveau og en god kvalitet i Norddjurs Kommunes 

bibliotekstilbud, det er fortsat formålet med nærværende forslag. 

 

Opsummerende reduceres den betjente tid med 11 timer ugentligt fordelt på 4 lokaliteter og der 

bliver mulighed for afhentning af reserveringer hele året, således der rettes ind efter låneradfærd og 

så der fortsat leveres kvalitet i bibliotekstilbud og betjening i hele kommunen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at udvalget godkender den foreslåede 

ændring af tidsrummet for ”åbent bibliotek” 
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Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 02-05-2022 

Godkendt.  

 

Bilag: 
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